
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

10.07.2025                                                                                                                            № 1555 

 

 

О создании комиссии по проведению инвентаризации  

улично-дорожной сети города Иванова и оценки  

её технического состояния 

 

В соответствии с федеральными законами от 08 ноября 2007 года        

№ 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», от 10 декабря 1995 года       

№ 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», пунктом 5 Методики 

проведения инвентаризации улично-дорожной сети опорного населенного 

пункта и оценки ее технического состояния, определения границ населенных 

пунктов, утверждённой распоряжением министерства транспорта Российской 

Федерации от 30 апреля 2025 года № ВИ-89-р «Об утверждении Методики 

проведения инвентаризации улично-дорожной сети опорного населенного 

пункта и оценки ее технического состояния, определения границ населенных 

пунктов», руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава города 

Иванова, Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Создать комиссию по проведению инвентаризации улично-дорожной 

сети города Иванова и оценки её технического состояния. 

2. Утвердить Положение о комиссии по проведению инвентаризации 

улично-дорожной сети города Иванова и оценки её технического состояния 

согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

3. Утвердить состав комиссии по проведению инвентаризации улично-

дорожной сети города Иванова и оценки её технического состояния согласно 

приложению 2 к настоящему постановлению. 

4. Утвердить план работы комиссии по проведению инвентаризации 

улично-дорожной сети города Иванова и оценки её технического состояния 

согласно приложению 3 к настоящему постановлению. 

5. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте города Иванова 

в сети Интернет. 

 

Временно исполняющий полномочия 

Главы города Иванова                                                                      В.Ю. Кузьмин 



2 

 

Приложение 1 

к постановлению 

Администрации города Иванова 

от 10.07.2025 № 1555 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по проведению инвентаризации  

улично-дорожной сети города Иванова  

и оценки её технического состояния 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок работы комиссии по 

проведению инвентаризации улично-дорожной сети города Иванова и оценки 

её технического состояния с целью учета всех капитальных и некапитальных 

объектов, элементов дорожной инфраструктуры для последующей 

паспортизации объекта дорожного хозяйства (далее – Комиссия). 

2. В своей деятельности Комиссия руководствуется федеральными 

законами от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и 

дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 10 декабря 

1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», распоряжением 

министерства транспорта Российской Федерации от 30 апреля 2025 года      

№ ВИ-89-р «Об утверждении Методики проведения инвентаризации улично-

дорожной сети опорного населенного пункта и оценки ее технического 

состояния, определения границ населенных пунктов», а также настоящим 

Положением. 

3. В сфере своей компетенции Комиссия проводит инвентаризацию 

улично-дорожной сети города Иванова и оценку её технического состояния. 

В рамках проведения инвентаризации улично-дорожной сети города 

Иванова проводятся мероприятия по уточнению информации о 

наименованиях автомобильных дорог, их протяженности, 

идентификационных номерах, значении в системе контроля за 

формированием и использованием средств дорожных фондов (далее – 

система контроля), геометрических параметрах автомобильных дорог, типах 

и состоянии покрытий и данных о техническом состоянии автомобильных 

дорог. 

Инвентаризация улично-дорожной сети города Иванова также 

осуществляется в отношении автомобильных дорог, на которые отсутствуют 

технические паспорта, сформированные в соответствии с ГОСТ Р 71360-2024 

«Национальный стандарт Российской Федерации. Дороги автомобильные 

общего пользования. Технический учет и паспортизация. Общие технические 

требования», или данные в них не являются актуальными. 

Проведение инвентаризации улично-дорожной сети города Иванова 

осуществляется ежегодно с 1 апреля до 1 октября. 



3 

 

Для проведения оценки технического состояния улично-дорожной сети 

города Иванова проводятся мероприятия по сбору и систематизации 

информации об автомобильных дорогах. 

Оценка технического состояния улично-дорожной сети города Иванова 

проводится по двум параметрам (продольная ровность и отсутствие дефектов 

проезжей части) на основании результатов проведения инвентаризации. 

Для проведения оценки технического состояния улично-дорожной сети 

города Иванова допускается привлечение к работе Комиссии представителей 

научных, общественных организаций и квалифицированных специалистов в 

сфере осуществления дорожной деятельности, в том числе выполняющих 

работы по инструментальному измерению параметров и транспортно-

эксплуатационных характеристик. 

В отношении автомобильных дорог местного значения, находящихся в 

ненормативном состоянии, оценка технического состояния улично-дорожной 

сети города Иванова не проводится. 

Результаты оценки технического состояния улично-дорожной сети 

оформляются Комиссией в форме отчета о техническом состоянии улично-

дорожной сети города Иванова, который содержит информацию о 

приведении в нормативное состояние автомобильных дорог местного 

значения и их участков в границах опорного населенного пункта, а также о 

вводе в эксплуатацию объектов транспортной инфраструктуры за период с 

2020 года по 2024 год на участках автомобильных дорог. 

При наличии технической возможности (создании соответствующего 

модуля в системе контроля) формирование отчета о техническом состоянии 

улично-дорожной сети города Иванова и размещение результатов оценки 

технического состояния улично-дорожной сети города Иванова 

осуществляются в системе контроля. 

4. Состав Комиссии формируется из представителей органов местного 

самоуправления и представителей подведомственных организаций. 

5. Руководство Комиссией осуществляет председатель, а в его 

отсутствие – заместитель председателя. 

6. Председатель Комиссии: 

1) обеспечивает выполнение полномочий и реализацию прав Комиссии, 

исполнение Комиссией возложенных на нее обязанностей; 

2) руководит деятельностью Комиссии; 

3) организует и координирует работу Комиссии; 

4) осуществляет общий контроль за реализацией принятых Комиссией 

решений и предложений. 

7. Секретарь Комиссии: 

1) оповещает членов Комиссии о времени и месте проведения 

заседаний; 

2) осуществляет делопроизводство в Комиссии; 

3) ведет и оформляет протоколы заседаний Комиссии. 

8. Основной формой деятельности Комиссии являются заседания, о 



4 

 

месте, дате и времени которых члены Комиссии уведомляются не позднее 

чем за три рабочих дня до даты очередного заседания. 

9. Решения Комиссии принимаются по результатам открытого 

голосования простым большинством голосов членов Комиссии, 

присутствующих на заседании, и оформляются протоколами Комиссии. В 

случае равенства голосов право решающего голоса закреплено за 

председательствующим на заседании Комиссии. 

При несогласии с принятым решением Комиссии член Комиссии 

вправе изложить особое мнение, которое прилагается к протоколу заседания 

Комиссии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Приложение 2 

к постановлению 

Администрации города Иванова 

от 10.07.2025 № 1555 
 

 

СОСТАВ 

комиссии по проведению инвентаризации  

улично-дорожной сети города Иванова  

и оценки её технического состояния  

 

Осинкин  

Артем Павлович 

заместитель главы Администрации города 

Иванова, начальник управления благоустройства 

Администрации города Иванова, председатель 

комиссии 

Салахова  

Светлана Евгеньевна 

заместитель начальника управления 

благоустройства Администрации города Иванова, 

заместитель председателя комиссии 

Чугунова  

Мария Олеговна  

 

 

главный специалист отдела контроля за 

благоустройством и оформлением ордеров 

управления благоустройства Администрации 

города Иванова, секретарь комиссии 

Члены комиссии: 

Шевченко  

Александр Сергеевич 

 

начальник отдела капитального ремонта и 

содержания дорог управления благоустройства 

Администрации города Иванова 

Представитель 

 

муниципальное казенное учреждение  

«Дорожное городское хозяйство» 

Представитель 

 

управление капитального строительства 

Администрации города Иванова 

Представитель 

 

управление архитектуры и градостроительства 

Администрации города Иванова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Приложение 3 

к постановлению 

Администрации города Иванова 

от 10.07.2025 № 1555 

 

 

ПЛАН 

работы комиссии по проведению инвентаризации  

улично-дорожной сети города Иванова  

и оценки её технического состояния 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки 

1. Проведение инвентаризации улично-дорожной сети 

(формирование перечня основных дорог и улиц)  

до 30 мая 

каждого года 

2. Представление документов, подтверждающих 

выполнение работ по приведению в нормативное 

состояние (в рамках работ по реконструкции, 

капитальному ремонту, ремонту, содержанию), ввод в 

эксплуатацию автомобильных дорог общего 

пользования местного значения опорных населенных 

пунктов за период с 2020 по 2024 годы, с указанием 

протяженности участков в км в Департамент 

дорожного хозяйства и транспорта Ивановской 

области 

до 30 мая 

каждого года 

3. Представление в Департамент дорожного хозяйства и 

транспорта Ивановской области планируемых 

мероприятий про приведению дорог и улиц опорного 

населенного пункта в нормативное состояние за счет 

средств местного бюджета на 2025 - 2030 годы 

до 30 июня 

каждого года 

4. Проведение оценки технического состояния основных 

дорог и улиц опорного населенного пункта по двум 

параметрам (продольная ровность и отсутствие 

дефектов проезжей части) и представление протокола 

заседания комиссии в Департамент дорожного 

хозяйства и транспорта Ивановской области 

до 30 октября 

каждого года 

 

 
 


